

પ્રેસ રિલીઝ

પરીક્ષા બાદ વધતા ડિજિટલ ઉપયોગને ધ્યાનમાં રાખીને સુરતમાં કાનથી અશક્ત બાળકો માટે સાયબર સુરક્ષા જાગૃતિ કાર્યક્રમ યોજાયો

વધતા ઓનલાઈન જોખમોથી નબળા બાળકોને સુરક્ષિત કરવા માટે સ્વરસંગ્યા ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટ અને સાયબર પોલીસ સુરત સિટી દ્વારા સંયુક્ત પહેલ

સુરત, 30 માર્ચ 2026:

પરીક્ષાઓ પૂર્ણ થયા બાદ અને ઉનાળાની રજાઓ શરૂ થતા બાળકો મોબાઇલ, ઓનલાઈન ગેમિંગ અને ડિજિટલ પ્લેટફોર્મનો વધુ ઉપયોગ કરવા લાગે છે. આ વધતા ડિજિટલ ઉપયોગ સાથે સાયબર ફ્રોડ, ઓનલાઈન છેતરપિંડી અને દુરુપયોગના જોખમો પણ વધે છે. ખાસ કરીને કાનથી અશક્ત બાળકો માટે આવી પરિસ્થિતિ વધુ જોખમી બને છે, કારણ કે તેઓ આવી ઘટનાઓને વ્યક્ત અથવા રિપોર્ટ કરવામાં મુશ્કેલી અનુભવે છે.

આ મહત્વપૂર્ણ જરૂરિયાતને ધ્યાનમાં રાખીને સ્વરસંગ્યા ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટ, સુરતે 30 માર્ચ 2026ના રોજ સવારે 11:30 વાગ્યે **મૂક-બધિર ચિલ્ડ્રન સ્કૂલ, સુરત (મૂક-બધિર વિકાસ ટ્રસ્ટ), અંબિકાનિકેતન, અઠવાલાઇન્સ** ખાતે કાનથી અશક્ત વિદ્યાર્થીઓ માટે **સાયબર સેફ્ટી જાગૃતિ અને સંવેદનશીલતા કાર્યક્રમ** યોજ્યો.

આ કાર્યક્રમ સાયબર પોલીસ, સુરત સિટી સાથે સંયુક્ત રીતે યોજાયો હતો, જેમાં કુલ 338 વિદ્યાર્થીઓએ ભાગ લીધો, જે એક વિશાળ સ્તરની જાગૃતિ પહેલ સાબિત થયો.

કાર્યક્રમનો હેતુ વિદ્યાર્થીઓને સુરક્ષિત ઇન્ટરનેટ ઉપયોગ, સાયબર જોખમોની ઓળખ અને ઓનલાઈન છેતરપિંડીથી બચવાના ઉપાયો અંગે જાગૃત કરવાનો હતો. કાર્યક્રમ સરળ અને સમજણસભર રીતે રજૂ કરવામાં આવ્યો જેથી કાનથી અશક્ત બાળકો સરળતાથી સમજી શકે.

સાયબર પોલીસ અધિકારીઓએ ફેક લિક્સ, ઓનલાઈન સ્કેમ, વ્યક્તિગત માહિતીનો દુરુપયોગ અને અસુરક્ષિત ડિજિટલ વર્તન અંગે માર્ગદર્શન આપ્યું.

"ઉનાળાની રજાઓ દરમિયાન બાળકો વધુ સમય ઓનલાઈન વિતાવે છે, જેના કારણે સાયબર જોખમો વધે છે.

કાનથી અશક્ત બાળકો માટે આવી પરિસ્થિતિ વધુ સંવેદનશીલ છે. આ પહેલ તેમને જ્ઞાન અને સુરક્ષા તરફ સશક્ત બનાવવાનો પ્રયત્ન છે."

— સ્વરસંગ્યા ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટ

ટ્રસ્ટે જણાવ્યું કે કાનથી અશક્ત બાળકો સંચારની મર્યાદાઓને કારણે વધુ જોખમમાં હોય છે અને તેમને સમયસર મદદ મેળવવામાં મુશ્કેલી પડે છે.

સ્વરસંગ્યા ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટ દ્વારા અત્યાર સુધીમાં 5500થી વધુ નવજાત શિશુઓના હિયરિંગ સ્ક્રીનિંગ તથા વિવિધ આરોગ્ય અને જાગૃતિ કેમ્પનું આયોજન કરવામાં આવ્યું છે.

આ કાર્યક્રમ શાળાના સંચાલન અને સાયબર પોલીસના સહકારથી સફળતાપૂર્વક યોજાયો.

સ્વરસંગ્યા ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટ વિશે

સ્વરસંગ્યા ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટ સુરત આધારિત સંસ્થા છે, જે કાનથી અશક્ત બાળકો માટે વહેલી ઓળખ, સારવાર અને પુનર્વસન ક્ષેત્રે કાર્યરત છે.

प्रेस विज्ञप्ति

परीक्षाओं के बाद बढ़ते डिजिटल उपयोग के बीच सूरत में श्रवण बाधित बच्चों के लिए साइबर सुरक्षा जागरूकता कार्यक्रम आयोजित

बढ़ते ऑनलाइन खतरों से संवेदनशील बच्चों की सुरक्षा हेतु स्वरसंग्या चैरिटेबल ट्रस्ट और साइबर पुलिस सूरत सिटी की संयुक्त पहल

सूरत, 30 मार्च 2026:

परीक्षाओं के समाप्त होने और ग्रीष्मकालीन अवकाश शुरू होने के साथ ही बच्चे मोबाइल, ऑनलाइन गेमिंग और डिजिटल प्लेटफॉर्म का अधिक उपयोग करने लगते हैं। इससे साइबर फ्रॉड, ऑनलाइन ठगी और दुरुपयोग के खतरे भी बढ़ जाते हैं। श्रवण बाधित बच्चे विशेष रूप से अधिक संवेदनशील होते हैं, क्योंकि वे ऐसी घटनाओं को व्यक्त या रिपोर्ट करने में कठिनाई महसूस करते हैं।

इसी महत्वपूर्ण आवश्यकता को ध्यान में रखते हुए स्वरसंग्या चैरिटेबल ट्रस्ट, सूरत द्वारा 30 मार्च 2026 को सुबह 11:30 बजे **मूक-बधिर चिल्ड्रन स्कूल, सूरत (मुक-बधिर विकास ट्रस्ट), अंबिकानिकेतन, अथवालाइन्स** में श्रवण बाधित छात्रों के लिए **साइबर सुरक्षा जागरूकता एवं संवेदनशीलता कार्यक्रम** आयोजित किया गया।

यह कार्यक्रम साइबर पुलिस, सूरत सिटी के सहयोग से आयोजित किया गया, जिसमें कुल **388 छात्रों ने भाग लिया**, जो एक बड़े स्तर की जागरूकता पहल रही।

कार्यक्रम का उद्देश्य छात्रों को सुरक्षित इंटरनेट उपयोग, साइबर खतरों की पहचान और ऑनलाइन धोखाधड़ी से बचाव के बारे में जागरूक करना था। सत्र को सरल और समझने योग्य तरीके से प्रस्तुत किया गया, ताकि श्रवण बाधित छात्र आसानी से समझ सकें।

साइबर पुलिस अधिकारियों ने फर्जी लिंक, ऑनलाइन स्कैम, व्यक्तिगत जानकारी के दुरुपयोग और असुरक्षित डिजिटल व्यवहार के बारे में जानकारी दी।

"गर्मी की छुट्टियों में बच्चे अधिक समय ऑनलाइन बिताते हैं, जिससे साइबर जोखिम बढ़ जाते हैं। श्रवण बाधित बच्चों के लिए यह स्थिति और अधिक संवेदनशील होती है। यह पहल उन्हें जागरूक और सुरक्षित बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।"

— स्वरसंग्या चैरिटेबल ट्रस्ट

ट्रस्ट ने बताया कि संचार की सीमाओं के कारण ऐसे बच्चे घटनाओं की रिपोर्ट करने में कठिनाई महसूस करते हैं।

स्वरसंग्या चैरिटेबल ट्रस्ट अब तक 5500 से अधिक नवजात शिशुओं की हियरिंग स्क्रीनिंग और कई जागरूकता एवं स्वास्थ्य शिविर आयोजित कर चुका है।

यह कार्यक्रम स्कूल प्रबंधन और साइबर पुलिस के सहयोग से सफलतापूर्वक आयोजित किया गया।

स्वरसंग्या चैरिटेबल ट्रस्ट के बारे में

स्वरसंग्या चैरिटेबल ट्रस्ट सूरत स्थित एक संस्था है, जो श्रवण बाधित बच्चों की पहचान, उपचार और पुनर्वास के क्षेत्र में कार्यरत है।

PRESS RELEASE

With Increased Digital Use After Exams, Special Cyber Safety Awareness Program Held for Hearing-Impaired Children in Surat

Program conducted by Swarsangya Charitable Trust in collaboration with Cyber Police Surat City to protect vulnerable children from rising online threats

Surat, March 30, 2026:

With the completion of examinations and the beginning of summer holidays, children are increasingly engaging with mobile phones, online gaming, and digital platforms. This rise in digital usage also brings a higher risk of cyber fraud, online scams, and misuse. Hearing-impaired children are particularly vulnerable in such situations, as they often face difficulties in expressing or reporting cyber-related issues.

Recognizing this critical need, Swarsangya Charitable Trust, Surat, organized a **Cyber Safety Awareness and Sensitization Program** for hearing-impaired students on March 30, 2026, at 11:30 AM at the premises of **Mook Badhir Children School, Surat**, operated by **Muk-Badhir Vikas Trust**, located at Ambikaniketan, Athwalines, Surat – 395005.

The program was conducted in collaboration with officials from the Cyber Police, Surat City, and witnessed the participation of a total of **338 students**, making it a significant large-scale awareness initiative.

The session aimed to educate and empower students with essential knowledge about safe internet practices, identifying cyber threats, and protecting themselves from online fraud. The awareness session was delivered in an accessible and student-friendly manner, ensuring effective communication and understanding among hearing-impaired participants.

Cyber Police officials explained common cyber risks such as fake links, online scams, misuse of personal information, and unsafe digital behavior. Practical guidance was provided to help children stay alert and adopt safe online practices, especially during the holiday period when digital exposure is at its peak.

"During summer holidays, children spend more time online, increasing cyber risks. Hearing-impaired children often cannot easily report such issues, making them more vulnerable. This initiative is a step towards empowering them with knowledge and safety."

— Swarsangya Charitable Trust

Swarsangya Charitable Trust emphasized that children with hearing impairment are at a higher risk due to communication barriers, making it difficult for them to report incidents or seek timely help. The Trust reiterated its commitment to safeguarding such vulnerable groups through awareness, education, and community initiatives.

The Trust has been actively working in the field of hearing care and rehabilitation, including conducting more than **5500 newborn hearing screenings** and organizing multiple awareness and health check-up camps for various sections of society.

The event was successfully conducted with the support and cooperation of the school management and Cyber Police officials.

About Swarsangya Charitable Trust

Swarsangya Charitable Trust is a Surat-based nonprofit organization dedicated to early identification, intervention, and rehabilitation of children with hearing loss, along with promoting awareness and community health initiatives.

Media Contact:

Swarsangya Charitable Trust

+91 8818844111

info@swarsangya.org







